S. PASQUA 2024

L'uomo che cammina di Christian Bobin & un libro minuscolo: & composto

da pochissime pagine e occupa poco
posto.

L'uomo del titolo non e altri che Gesu,
anche se l'autore non cita il suo nome
neppure una volta. Ce lo lascia intuire,
perché chiunque puo capirlo senza
grandi sforzi.

Gesu e un uomo che, in vita, ha

camminato parecchio, seppur in uno

spazio relativamente ristretto. Il suo passaggio, a differenza di quello di miliardi
di umani, ha lasciato tracce indelebili.

E il suo andare era sempre verso qualcuno a cui offrirsi e a cui chiedere ascolto.
"I quattro che descrivono il suo passaggio sostengono che, morto, si e rialzato
dalla morte. E questo indubbiamente il punto di rottura: questa storia, che
ha molti tratti della luce serena d'Oriente, assume qui una dimensione unica.
O ci si separa da quest'uomo su questo punto, e si fa di lui un sapiente
come ce ne sono stati migliaia, pronti magari ad accordargli un titolo di
principe. Oppure lo si seque, e si e votati al silenzio, perche tutto cio che si
potrebbe dire e allora inudibile e folle. Inudibile perché folle. L'uomo che
cammina e quel folle che pensa che si possa assaporare una vita cosl
abbondante da inghiottire perfino la morte. Coloro che ne sequono le orme



e credono che si possa restare eternamente vivi nella trasparenza di una
parola d'amore, senza mai smarrire il respiro, costoro, nella misura in cui
sentono quel che dicono, sono forzatamente considerati matti. Quello che
sostengono e inaccettabile. La loro parola e folle e tuttavia cosa valgono le
parole, tutte le altre parole pronunciate dalla notte dei secoli? Cos'e parlare?
Come credere e come non credere?

Forse non abbiamo mai avuto altra scelta che tra una parola folle e una parola
vana'

Assieme a quei quattro, gli evangelisti, abbiamo camminato anche noi, come
comunita, in questo tempo di quaresima per cercare di riconoscere i segni
della resurrezione.

Uno zaino e una croce... X un + di vita...

Abbiamo dato ascolto alla Parola folle di quest'Uomo per cercare la vita piena
nel pane spezzato e condiviso; un gesto che nemmeno la

morte puo rovinare o cancellare.

Ci siamo caricati lo zaino sulle spalle per andare a
scuola, per andare al lavoro, nello svolgere le faccende
quotidiane, andando a fare la spesa, nel prenderci cura
di chi si trova nel bisogno.

Quanti passi fatti su queste nostre strade quotidiane
spesso non facili da abitare e da riprendere; avanti e
indietro.

In questi passi di vita, questUomo ci ha seguito e accompagnato
condividendo le fatiche, le stanchezze, le gioie g, a volte, le poche speranze.
Non e stato facile e immediato comprendere che in queste strade, fatte di
semplici granellini calpestati, ci possa essere stata quella vita piena che
quest'Uomo testimonia.

Oggi queste strade ci consegnano piu morte e distruzione che vita; piu
violenza che cura ed attenzione; piu disinteresse che impegno gli uni per gli
altri. Che fatica scorgere un po’ di speranza e di cambiamento!

Lo zaino, di settimana in settimana, lo abbiamo preso e ri-appeso alla croce.

"'C. BOBIN, L'uomo che cammina, ed Qigajon, pag. 29-30



mondo.

testimoniamo con la vita.

Donaci, Signore,

grandi ali per volare

e piedi forti per camminare.

Donaci un cuore grande

che assomigli al tuo

e sia capace di contenere |'universo.
Donaci anche mani

belle, tenere, delicate,

pronte a toccare e a curare le ferite del
mondo

e ad accarezzare i volti e i cuori.

La nostra vita non sia

mai fine a se stessa,

ma abbia in sé il segno dell’eterno,
di cio che non finisce

perché e prezioso ai tuoi occhi.

La croce: strumento di morte e di violenza usata contro
un uomo per metterlo a tacere, per non dare credito
alla follia di un amore, che si fa dono, per cambiare |l

Molti ci diranno che dobbiamo davvero essere matti
per credere che la Resurrezione si possa trovare nelle
strade che calpestiamo ogni giorno, ma e proprio
questa la speranza che Lui ha seminato in noi, perché la

E mentre ci chiami a
camminare e a volare,
insegnaci ad amare davvero.
Ad impegnarci a fondo

per rendere piu bella la terra,
e piu felice chi ci sta accanto.
Donaci il gusto di vivere

per dar piu colore al mondo,
alle sue speranze e ai suoi sogni,
se sono anche i tuoi, Signore.
E grazie perche,

avendoci fatti simili a te,

ci dai la certezza che

anche noi, con te,

possiamo fare grandi cose!
L. Verdi

Buona Pasqua a tutti voi, con particolare ricordo agli ammalati, a chi soffre,
a chi e solo perché insieme come comunita possiamo essere capaci di ascolto e

di vicinanza.

Buona Pasqua

don Marco, don Alberto, don Flavio,
don Emanuel, don Giuseppe
e il Consiglio pastorale unitario



IRIDUD PASULALE

Orario delle celebraziond

Madonna
della Pace

S Pio X

Lunedi 25 marzo

8.00 lodi in chiesa

8.00 lodi in chiesa

Mavrtedi 26 marzo

8.00 lodi in chiesa

8.00 lodi in chiesa

Mercoledi 27

marzo

8.00 lodi in chiesa

8.00 lodi in chiesa

Giovedi 28 marzo

CENA DEL
SIGNORE

8.00 lodi in chiesa

20.00

8.00 lodi in chiesa

20.30

Venerdi 29 marzo

CELEBRAZIONE
DELLA PASSIONE

8.00 lodi in chiesa

15.00 via crucis

20.00

8.00 lodi in chiesa

15.00 via crucis

20.30




VEGLIA PASQUALE 8.00 lodi in chiesa 800 lodi in chiesa
DI RESURREZIONE confessioni confessioni
9.30-12 930-12
Sabato 30 marzo 15.30 = 18.00 15.30 = 18.00
21.00 21.00
S. PASQUA 9.00 230
S Messe 11.00 10.00
Domenica 31 18.30
marzo
S Messe 9.00 9.30
Lunedi 1 aprile
“pasquetta’

RENDICONTO BILANCIO 2023

| numeri delle nostre comunita ci raccontano il lavoro quotidiano vissuto in questo tempo, nel
prenderci cura delle nostre “case”.
Anche quest'anno le nostre comunita hanno avuto a che fare con i numeri. Questi ci aiutano a
fare memoria di quelle numerose “faccende quotidiane” che sono state vissute e pensate per
accogliere e camminare insieme come comunita.
Grazie a tutte le persone, ai gruppi, ai singoli che durante I'anno silenziosamente, con passione
e gratuita, si donano attraverso il volontariato in parrocchia e nel quartiere.

Grazie per il sostegno, la presenza e la generosita di tanti.
Nonostante le nostre fatiche non abbiamo dimenticato chi si trova nel bisogno ed e in
difficolta. La nostra solidarieta e carita ha continuato ad essere vicina alle famiglie e alle

persone in difficolta.
Un grazie sincero a tutti voi

d. Marco, d Alberto e d. Flavio

PARROCCHIA S PIO X

RENDICONTO GESTIONE DALL' 01.01.2023 AL 31.12.2023

COSTI

RICAVI

Costi specifici

18.983,63 | Offerte raccolte
Offerte chiesa

63.792,93
36.382,09




Contrib. parrocch. sost. clero
Curia, Vicariato

Liturgia

Pastorale e iniziat. parrocchiali
Off, S Vincenzo

Costi generali

Carta, cancelleria, spese post
Catechesi/calend/Abbonamenti
Canoni locaz/Assist fotocop
Premi assicurativi

Spese telefoniche

Spese luce,acqua,gas oratorio

Spese luce,acqua,gas chiesa e canonica

Spese pulizie

Servizio vigilanza

Spese altri servizi vari

Spese varie centro parr
Manutenzioni centro parr
Manutenz mobili/immobili
Tasse/concessioni/imposte
TARI, canonica consorz bonif
TARI centro parr

Oneri finanziari

Interess passivi, spese banche
Gestione Fongara

Utenze

Manutenzioni

Costi correnti diversi

Totale costi ante ammortamenti

Ammortamenti Centro Parr
Ammortam attrezzatura
Ammortam mobili/accessori
Ammortam macchine ufficio
Ammortam impianti generici
Ammortam fabbricati
Ammortamenti Casa Fongara
Ammortam sp ristrutturaz

Ammortam impianto termo idraul

Totale costi con ammortamenti

4.200,00
06.647,00
3.124,95
592,88
4.418,80
38.969,88
342,72
1.371,52
592,84
1.194,00
379,18
8.137,90

16.397,03
135,20
1.976,40
2.121,37
774,80
850,34
4.090,58
2.946,57
343,63
2.602,94
369,68
369,68
9.126,14
4.301,25
550,00
4.274,25

70.395,90

59.694,69
705,03
504,32

1.286,99
5.263,37
51.934,98
9.114,58
4.720,18
4.394,40

139.235,17

Offerte sacramenti

Visita famiglie

Buste Natale

Offerte straordinarie

Per centro parr

Offerte ricevute S Vincenzo

Altri profitti

Uso ambienti

Contributo fotovoltaico

Contributo energia elettrica Diocesi

Profitti diversi

Contributo impianti Diocesi
Abbuono finanziamento Diocesi
Gestione Fongara

Fondi raccolti

Totale ricavi

13.875,60
100,00
5.262,70
321,68
3.432,00
4.418,80
61.508,52

8.010,00
5.192,59

4.000,00
400,00
8.905,93
35.000,00
32.467,80
32.467,80

157.769,25

Risultato lordo gestione senza ammortamenti

Risultato positivo di gestione

87.373,35

18.564,08




RIEPILOGO SPESE STRAORDINARIE CASA FONGARA
(spese capitalizzate da inizio gestione)
Spese progett/ristruttur, impianti e arredamento 258.890,77

RIPILOGO COLLETTE PARROCCHIALI E DIOCESANE (entrate=uscite)

Un pane per amor di Dio 1.102,60
Per seminario 641,00
Obolo S Pietro 667,20
Giornata missionaria 492,00
Pro Palestina 204,40
Pro carcere 454,30
Colletta terremotati Turchia 2.232,10
Colletta per don Chidi cattedrale Nigeria 765,60
Collette a destinazioni particolari da funerali 2.641,55

Totale 9.200,75

RIEPILOGO SITUAZIONE DEBITORIA COMPARATA

31-12-23 31-12-22
Finanziamento Diocesi /2.000,00 132.000,00
Prestiti infrutt. da parrocchiani 45.440,00 52.240,00
Scoperto di ¢/c - -
117.440,00 184.240,00

PARROCCHIA S MARIA REGINA DELLA PACE
RENDICONTO GESTIONE DALL" 01.01.2023 AL 31.12.2023

ENTRATE ORDINARIE DELL'ANNO TOTALI

Affitti attivi 27.191,84
Offerte per attivita di culto 45.690,00
Altre entrate per 16.600,00
TOTALE ENTRATE ORDINARIE 89.482,54
ENTRATE STRAORDINARIE DELL’ANNO TOTALI

Elargizioni di Enti e raccolte straordinarie: sostegno 1.500,00
Comune

TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE 1.500,00




USCITE ORDINARIE DELL'ANNO TOTALI

Spese per tenuta ¢/c e interessi passivi 1.104,52

Imposte e tasse 11.156,77

Contributo sostentam clero 2.488,00

Rimborsi spese professionisti 674,40

Spese per la conduzione degli immobili: acqua, 24.554,80

energia elettrica, riscaldamento, telefono, internet

Spese per il culto: materiali per le celebraz, arredi e 3.257,00

abiti liturgici

Altre spese: attivita caritative, attivita catechistiche 19.481,33

e formative, cancelleria e manutenzione macchine

d'ufficio, abbonamenti riviste e acquisti libri

Contributo dalla parrocchia alla diocesi 5.023,00

Rate di ammortamento mutui e altri oneri 3.562,60

TOTALE USCITE ORDINARIE 73.083,42

USCITE STRAORDINARIE DELL’ANNO TOTALI

Spese straordinarie per immobili e impianti 24.126,06

Altre spese straordinarie: Altre spese straordinarie: 0.00

compenso ai professionisti (notai, architetti, ecc)

TOTALE USCITE STRAORDINARIE 24.126,06
RIEPILOGO 2022 2023

Entrate ordinarie 63.64,20 89.482,54

Uscite ordinarie -67.969,62 -7/3.083,42

Saldo contabile della gestione ordinaria -4.205,42 16.399,12

Entrate straordinarie 1.500,00 1.500,00

Uscite straordinarie -13.743,27 -24.126,06

Saldo contabile della gestione straordinaria -12.243,27 -22.626,06

Entrate partite di giro 0,00 0,00

Uscite partite di giro -3.343,00

Saldo contabile delle partite di giro 0,00

Saldo complessivo dell'anno -16.448,69 -6.226,94

Saldo finale -16.448,69 -6.226,94




